Дело № 05-0075/77/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 апреля года

                                  город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,

с участием старшего помощника прокурора Симферопольского района Республики Крым - Ващенко А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

председателя Донского сельского поселения  - главы администрации Донского сельского поселения Козырева Сергея Владимировича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

привлекаемого к административной ответственности по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Козырев С.В., занимая должность председателя Донского сельского поселения  - главы администрации Донского сельского поселения, юридический адрес которого: Республика Крым, Симферопольский район, с. Донское, ул. Комсомольская, 146а, не своевременно предоставил в Министерство юстиции Республики Крым сведения о муниципальных нормативных правовых актов, чем 05.03.2021 в 00-01 часов  совершил административное правонарушение, предусмотренное  статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По данному факту в отношении председателя Донского сельского поселения  - главы администрации Донского сельского поселения Козырева С.В. 12 марта 2021 года заместителем прокурора Симферопольского района советником юстиции Горбуновой Н.В. вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ст. 19.7 КоАП РФ и материалы дела направлены на рассмотрение мировому судье судебного участка № 77 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

В судебное заседание председатель Донского сельского поселения  - глава администрации Донского сельского поселения Козырев С.В. не явился, о дате, времени  и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, в письменном заявлении просил о рассмотрении дела в его отсутствие, в письменном заявлении указал, что с правонарушением согласен, просил назначить минимальное наказание.

В судебном заседании старший помощник прокурора Симферопольского района - Ващенко А.А. поддержала постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 12.03.2021 года в отношении должностного лица председателя Донского сельского поселения  - главы администрации Донского сельского поселения Козырева С.В.

Огласив протокол об административном правонарушении в отношении председателя Донского сельского поселения  - главы администрации Донского сельского поселения Козырева С.В., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно статьи 19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

          За совершение правонарушения, предусмотренного статьей 19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  предусмотрено наказание  в виде предупреждения или наложение административного штрафа: на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Факт совершения председателем Донского сельского поселения  - главой администрации Донского сельского поселения Козыревым С.В. указанного административного правонарушения, подтверждается:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении председателя Донского сельского поселения  - главы администрации Донского сельского поселения Козырева С.В., юридический адрес которого: Республика Крым, Симферопольский район, с. Донское, ул. Комсомольская, 146а, не своевременно предоставил в Министерство юстиции Республики Крым сведения о муниципальных нормативных правовых актов, чем 05.03.2021 в 00-01 часов  совершил административное правонарушение, предусмотренное  статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д.1-6).

- информацией Администрации Донского сельского поселения на требование от 16.02.2021 о списках правовых актов принятых в январе-феврале 2021 года (л.д.8-9);

- письменными объяснениями Козырева С.В., согласно которым он указал, что причиной, послужившей нарушение срока предоставления в Министерство юстиции Республики Крым сведений о муниципальных нормативных правовых актов, является ненадлежащий контроль с его стороны  (л.д.14).

Приведенные доказательства по делу составлены в соответствии с требованиями норм действующего законодательства.

Оценив представленные доказательства по делу на основании статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность председателя Донского сельского поселения  - главы администрации Донского сельского поселения Козырева С.В. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность и обстоятельств, отягчающих административную ответственность председателя Донского сельского поселения  - главы администрации Донского сельского поселения Козырева С.В. в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

С учетом характера совершенного административного правонарушения, имущественного и финансового положения юридического лица, с учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также в связи с отсутствием причинения вреда и отсутствием имущественного ущерба, считаю необходимым назначить председателю Донского сельского поселения  - главе администрации Донского сельского поселения Козыреву С.В. административное наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.7, ст. 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать председателя Донского сельского поселения  - главу администрации Донского сельского поселения Козырева Сергея Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                            С.Л. Буйлова